และพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพ ทําใหประเทศไทยมีศักยภาพสูงพอท่ีจะกาวสูการเปนผูนําอุตสาหกรรมชีวภาพ (Bio Industry) อยาง

ครบวงจรในภูมิภาคอาเซียน

อยางไรก็ตาม ปจจุบันประชาคมโลกกําลังมุงหนาสูการพัฒนาท่ีเปนมิตรตอส่ิงแวดลอม เชนเดียวกันกับประเทศไทย ซ่ึงได

ประกาศเปาหมายในการเปนกลางทางคารบอน ภายในป พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) และปลอยกาซเรือนกระจกสุทธิเปนศูนยภายในป

พ.ศ. 2608 (ค.ศ. 2065) นํามา ซ่ึงความจําเปนในการปรับภาคการผลิตโดยคํานึงถึงส่ิงแวดลอมมากย่ิงข้ึน เพ่ือใหสอดคลองกับแนวโนม

ระดับโลกและหลีกเล่ียงความเส่ียงจากการกีดกันทางการคา ดังน้ัน ประเทศไทยจึงควรพิจารณาประเด็นดังกลาวควบคูไปดวยกันเพ่ือ

กําหนดแนวทางการขับเคล่ือนอุตสาหกรรมชีวภาพตอไปในอนาคต